Página 1 de 2

CONVOCAÇÃO 008/2019-Coepe
REUNIÃO ORDINÁRIA 007/2019

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão do Instituto Federal de

Mato Grosso do Sul, no uso das suas atribuições legais, convoca os membros deste colegiado,
para reunião a ser realizada em:

Data: 26 de fevereiro de 2019
Horário: 14h

PAUTA DA SESSÃO

I. Expediente:

- Justificativa de ausências.

-Tomada de assinaturas.

- Informes da Presidência:
1. Processo n° 23347.020229.2018-82 – Aproveitamento de unidades curriculares cursadas em
cursos diferentes por meio de equivalência.

II.  Ordem do Dia:

Relatorias:

1. Apresentação, discussão e votação de Processos de Regimento Internos, Políticas,
Programas e Planos:
1.1.  Processo n° 23347.014097.2018-50 – Minuta do Regulamento do Conselho Editorial do
IFMS.
 Relatoria: Ana Lúcia Cabral.

1.2.  Processo n° 23347.001368.2019-98 – Programa de Permanência e Êxito dos Estudantes do
IFMS.
Relatoria: Marcela Rubim Schwab Leite Rodrigues.

Página 2 de 2

1.3. Processo n° 23347.014709.2018-12 - Regulamento Local do Programa de Mestrado em
Educação Profissional e Tecnológica em rede nacional do IFMS - ProfEPT/IFMS.
Relatoria: Cláudia Leite Munhoz.

1.4. Processo n° 23347.000346.2019-19 – Minuta do Regulamento para Emissão, Registro e
Expedição de Certificados e Diplomas.
Relatoria: Leila da Silva Santos.

2. Apresentação, discussão e votação de Processos Pedagógicos de Cursos (PPC) Técnicos:
2.1. Processo n° 23347.018783.2018-08 – Projeto Pedagógico do Curso de Educação
Profissional Técnica de Nível Médio Integrado em Administração.
Relatoria: Giane Aparecida Moura da Silva.

III. Comunicação dos membros do Coepe.

IV. Encerramento.

Campo Grande, 30 de janeiro de 2019.

Atenciosamente,

Airton José Vinholi Júnior.
Presidente em exercício do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão

Portaria nº 2.444 de 31 de outubro de 2017